
m

111

dxoaAt Ipbo U SI M L A 0 E Z Jný pMiIsdriý ohrli hllor!t
nllfhfli p'av4k

Nsftaď'jí WBotiim Ja podali

Všimněte sl ktlMit flistnl
umělecko rnti ' ! H mál

klřý vl Ifř Jsou řneil nimi I řnftO-h-

proallěfcé skleně A řee
4 obdivem aulou ťir-toi-i naplní

(' 11 i% relikvie tylo
J ě!da! I viti ehidiký tola

MfiAnl kxsteilrfk bel Vlí a lvo-

vů Jlkf irroirt byl ibjtkew vyini
biěí sfvf íVk viry k fyl spjmt
nfl nkh unirrt ý phfeřfi tltk

nejvllf
A Jik Šfislni byli t kteří ď
kvil a po nealfi htftém pronásle-
dování tohk volno! a n
bílého dh mohli se stháloti k trio

díithŠ anil Jim lilfcf hrotil a mi
ěidla a rfifdill nislon I n slovům

písma Ve !I toteraněnlho koal

Ilkt je originální ivtrďe od nfl J

n4li přfh'd k 'l ibě nov k době

lepŠf

Ználorfiuj jej fiejlep model

varjjíticaého kostela moderního

1'lrpením ku vítětství C plátno
bylo pronásledování co útisky věr-hý- i

h stoupeni ů obce ěskohratr
ské? iiih Její I podstata lije
imíteln jen Jmno Kdosi obdivo-
val a honfevruť stí českých evan-ge!!Í- !l

Ilylo mu právem řečeno

le synové oU-ů- kteří přesvědčení
své douliovali řadou generací ne-

hrozili se nej většího útisku ubíje-

ní a muk po více nel 1 50 let ne-

mohou ani býli jinými Tím těl

vysvětluj se také proč největšl
duchové národa našeho právě vyšli
z lůna evangelického: Šafařík Kol

lár Palacký
S pohnutím vysii Koudelovi i

pavillonu na širé prostranství
A co budeme dědoušku dělat

teď?" ptal se vnuk

"Zajdeme na večeři do Vino-hr- a

Jaké restaurace vyčkáme fon-

tány a pak se s výstavou rozloučí- -

9 řŮfftí dfaveíl lvi hyeny rri°'l

vMI tlel a pod i nimi j fiM

sam I první lfk — !vn tnmtl
lů 'lan nahromadil někde relé

spousty kh numiitíí h Jinds

lati hal hromady foalUAeeirh
A lil lakovýr h řfift h '♦ni

ríh ělověk diluvlálrttho ale4- -

nejen bromidy koif rumiml
řoilltiÁ#ňýb a rikott lidskou po

lřami ý h ala I primitivní ná

stroj jit hl ějovk při t""t poulí
val Morové likřkt střejiy piioirk't
hrubé njfivKhft hfily neb náďdtky
koatf poi lějl Jodtiodính folity

I fcameoe a l To Ve Jat id "

hfottii I vybíleno a kný ( Ud

amolnaje
llallf ij tohoto ělověki a

Jeho k'ilt(iř(l líží oatafftf odlily
a! Irky památek pravěkých Op
ítířfje prvního ělověkl Jlo k'il

(um podířilo ae nám n půdě tltti
n%4( vyt"pov(i a ohracíoi a o I

přimítivnií b jeho nástrojů kosiě

nýth a kamenných ki ioU liim jil
ornílejíím r4trojŮm kostěným a

kamenným (mladší doba kamenná)
Jel irobill jho potomci a snad I

noví přistěhovalci nejp od se-

veru přišlí
(člověk mladil doby kamenné

livil ae ic Ještě lovem avŠik byl
také Jil rybářem znal orbu i chov

dobytka opálené obilí na růiných
míaterh nalezené avědčí le pěsto
val pšenici a ječmen dále zjištěn z

tehdejších řoatlin kulturních i len

proso hrách čočka a J Že z obilí
i mouku robil člověk lomu na

svědčojí nalezená drtídla čili ruč-

ní mlýny
Člověk doby neolithické bydlíval

sice také ještě v jeskyních avšak
kromě toho robil si i ve volné pro-

stoře chýše z proutí slámy a koží

Značné zdokonaUní pozorujeme
na jeho nástrojích mezi nimiž ml

sto vynikající zaujímá zaostřený
kámen ovšem již ve tvaru jemněj
Sím povrchem často broušeným
hlazeným druhdy í a děrami na

vrtanými za účelem připevnění na

topůrko
Jako nástroje tvoří i keramické

výrobky velmi význačnou stránku

kultury této doby Shledáváme se

tu s hrubšími nádobami kuchyň

Am ( '# lfn'iii
4 ' '

jttt ♦"" l4J Hrt" #fc- -

a4M t af- -f f Mt) k 4i-- 4

V'l 444 V - I rl" - fl't f - fi4 v r
— ftl l~4- -l V# f '

a4M lla U U H 4!l
rf4H- - ff ! f llf
tttř - (! Iat ♦ W #

tef '

m in m rti
4f4 a4 la lt M

H4- -4 k--a Wlsk Tl~ 4 řla
#f t W ta H M ř-- S aa - i'

II t1

f'M If 1lm(ll
4kf fl 4kl l4a t t a4U W4
tfelaMa f is4! !( #

414 fl #♦) íMM sti
t4 řf ♦ fak ak tl a!maf ř i

Ma VI f II vraní Minu

dkytf t4 skIm f( sMUl t 'H M-m-- 4

M lflt Pf Aair--

TaJatl Vattirk rfrOf f!ftl Wiat

tMull ff ) r!ffk fnkM

5áTřfKn ( Tlí f Mina

Hlký4ti Mk4t kM tlili f wtalol

fN4t i KU) toal ia l4r III

kr !# O Mína til Mt Tfk
yvklxtntk M Illk

4kf 4 mIm kaja ětttn k f rV mMi t
a4(t t alia U p k atclnk tu Urta
m rri-- 4 i l řhhyi o- bui i io -
tip UJ-t- k i—t VrifK m rrAkti

Par Clo IsIkoThlk Ant to%t TU
Vrkt Dar Cnlo

uiiiiiiiiiiiiiuiitiiftiiiiitittiiiiiifititiiititniiiiiiiiiiu

I Kdykollr chrpíe nhjcdnaU f
3 dobré lálirofá pho =
H ZKCSTK §

Gettlemaxťs i

If
S Píro ťto obdrl-l- o aJvy4i caa a s
S 144 Tji ? Cblcaff M E

5 hUanm (iro oa Jmaoa přichat po
—

S mUbi íi4 tmmt =

S Andrew J Hhurt 5
— — — —

S aat-e-M ]it 14 aL š
S OMAHA NEKKASKA =
ItlIlllHIIIIIIHIIIHIIHIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIlIHIIIIHIll

NavStívite Omahu ?

Jest li ano neopomeňte z&stHvitl g u

prottřed ťraby u starého známého

J Onclrétókia
1333 ilí 13 ul

který mí pro vít rldy nejlepKÍ Oma7jik j
ágt importované korálky i vína vžebo
druhu Jakož i dobré doutníky
Moi vnportotanA yrdruká

jet jedini toho druhu t mhu

Zastavte se u mnfi a přeavědíte le £EEE
41 Ir

4TE

i0 Pravé americké
a sít
LADICS TírtMliBÍU tto k no- -

'"'" ním " pll"" "
SIZE

'Tí)t(tA llorn ZDABUA k pro
tilkdoatf JI'PÍ J'H7 mé prmti Mvrtrk4 bodln

ij kdy za evna lato b--

n Jaoa HK lí
klamal a aratai kairr
rtrq)k#B unitmi aa tu
Irt a Tjrpada]! Jako 4p a

1 tVil Ut4 bodláky prodiva-l-

po 140 PnlUdniu
1 4i t in na exnremi ů tu

to (lovní a J'-- uzniď
tm vho'liié zaplnCte

a nnimntviuu v

kolkii h pro ní cl- i-

rantnf fl SO Hk pozlawnf k anb no--

17 f0 a oMríito ZlA UMA J KlJN V

HODIVKk ZDA KM A kíyi Jlh koupíte an b

prwUte et Alr'i HoVAl MKU Ul
ItEťT 40 Lnllr llMií- CHHJAíO 1LL Ur

Čechové !

Jedete-l- i do itaré vlasti rčtn nobř

napamatovati že cRtujíc( a jich
kafry hned po přiatánf purnlodé do

pryojl e po železnici bezplatné
2 do méata Břemen Chcete-l- i nobť

nspořiti zbytečných Tjdání nettvě-řnjte- po

přÍHtánf lodě nikomu licktj
% kafry nýbrž poaečkejte tim až

dojedete do msu Iirmen a pak

teprve odetidejte avé tickety a kufry

jediné čeaké farmě:

Kareš & SfotzKv

V nilEMEN

20 BAHNHOFSTRASSE 20
kyaU aa af aii kafry htmfmi 4oaota 4t

Čettittovy memolry

faUiAnl ír llf 54r'1rtflři1

Př4 ' f l t !' Jit tu Vint

1'řř'rtH'íky l('4fi( mlí K

'lU I Joh' fíMf !fitli
4řn lllt'4 k frl iH Kut i4li

"N( (ir a prhl( lkn
íay afcořu f ktifidrh" Krřil

tírtifli k Jm Matrifeb řy
iki h riitiif
HVlk !h IM Ml% b

biřk hl4o "ikiail nirril

nabíhal # a navykli!! al M It
t!# íft wnohrt l"bi 10 th'
rt(m KJ ftk mt atari Mia
tařf na tnlík Vf IUt# a# mi J

Jno Jrf dř'ih4 pairiitii}! pfVitn

lra Ji5h 4w oplaf aíi n botB"
"AU jiři# jit bbiřkv

ni 41 Kxi iU "K'l atalo

tížilo lí 4 to a mího batika
(o-m'iI-

í li jt mim Mlmřnii ópl

nou"
"! tíilo roiU-- tt4rn v

liU4 h tfrí al dojiJcine doma

a v lichém cfm mafííkn po
mneme na tyblf vírhny triol"
"O ji budu řsto fpomína%M

horlil fVatmfr "Kel byla by brzo

novái výaUva"
"Kdol ví" vadjchl džd "Urio

aotva bude"
"Ji a! e jl nelockim" za

aeptla ataiVna tíif pokyvujfti bflou

hlavoi "Uvidím hnedle vý- -

tava jinoo In vířnou Ale budil

Vídčla jHcm tu a zkuaila ul mnoho
ať aí koatí odpočinou"
Kabíččinou řečí roi tesknili ae

VŽiehni

Koudela aby zaplatil amutný

dojem rychle zaplatil a pobízel
ostatních k odchodu

"Vzhůru vzhoru vojáci aC do

děláme co jrae počali 1'otora ai

odpočinem až do večera

Konečným cílem Koudelový vý

pravý byl pravěk a evangelické od

dělení
V prohlídkách bývají tyto dve

popelkou ala my pro
hlédneme je pozorné

Počnčmež

První na řadé jent pavillon
banky z r 1801 který

dnea hotí: Pravřk zemí čenkých
Mnohý jenž vstupuje do pavil-lon- u

kterýž netm nápia "Pravěk
zemí Senkých" mylí ai co má

tento činiti aa a náro-lopian- vý

Otavou která hledí ku kmeni če

ako alovaoakému Je to anad jen
hiatoncký doplněk k obrazu země-

pisných a přírodních poměrů vlaati

národa čeakoalovannkého? Z čáti
anad z čáti viak je to předmět
jenž úžeji aonviaf a národ"piaem
čenkoalovanakým nežli ai laik na

poprvé pomyslí
Jak a kdy Čechoalované uníJlili

ae v nynějáích avých vlaatech to

není nikterak zajiaiěný historický
fakt toť jen předivo z řady domě-ne- k

které vyžadují zjiitěrtf věde
cké opory Toho muže ae jim do-ata-ti

jen zevrubným probádáním
pravěku vlaní naáich Jen ahledá-ní-

nejvftílho množatvf památek
ze váech jejích končin a přesným
jich vědeckým zkoumáním a roz-

tříděním lze tu ae dopátratí pravdy
Studium toto za posledních let

jako jinde i u náa učinilo zname-

nitý pokrok Ve sbírkách muaea

čeakého aneaeno velké množatvl

pejzajímavějífch památek ze všech

dob pravěko jmenovitě království
českého četní vlastenci moravští

po řada let velkou obětavostí v

tom směru pracovali a v soukro-

mých sbírkách svých dílem í v ně-

kterých veřejných sbírkách mo

ravských mnoho vzácného materii
la nahromadili i výsledky studií

svých t četných publikacích ulo-

žili tak le cení nesnadno na zá-

kladě těch spisů uciniti ai doat

obral pravfktt ftvon nant li f
ruf viai haw fiařeřá' Bhol by

t jr i W A
iřcJinfly mofly bfti vy

brány a náioml pak srovnáiy
A (

M a l tn máma ta výtuvl
fi4řo bini MMetiffl ík lis

mohlo iijikts přaflsatl sm ml
ri4l předhUťifii kf svfrh př4í
iř ri4kldři# 0'řeftýrH sřo

ninýf h ttki bjbi t lil rnolno
#hl-dit- l tyfií rijnjkýi doj lnak i mto sbírkám po
k I dl 0třiti t řalf h abf

ťk SMfikrfimnlků 7% U důkladní Ji

mohla být! imptrt Morava Jl
v le rilavfi o sunkfom

bírky r opírá Hl#ika a M"

♦ eijala lyořilo a# shledali ob

4hUjt( materiál
IV 14 doba pravskti dell aa f

období i nich! mnohá i

jtě V řfllřiá období rolptdá
tají
OMobí lato naiývajf : I) dl

luviáloí 2) doba kamenná atarff

A) doba kamenná mla laf 4 ) doba
bromová 6) první doba laleiná
) období vlivu římakého a konec

ni ) otob( atovanaké

Nremlraa ai ovlem představo-
vat! le by Urn kde Jedno období

přestává drahé začínalo nikoli
období Uo vzájemně do sebe pře-

cházejí ovietn v tom dobovém po
řádku Jak jsoa ta za sebou namá-

čena V támle pořádku pak i v

pavillonu a nimi se shledáváme i

rnůlem tak jednomu po druhém
věnovali svou pozornost
Památky doby čtvrtohorní čili

diluvíální zaujímajfcí v pavillono
skříň I II a III kromě toho pak

skupina jeskynních medvědi' i je-

skyň moravských uvádějí nás ďo

doby pravěké v níž poprvé vysky-

tuje ae na půdě vlasti naSí ělověk
člověk ten nemaje vlastního by-

dliště zajisté nejčastěji hledal úto
čižtě v jeskyních a proto také nej-iastě- ji

stopy po něm vyskytují ae

na Moravě kde jeskyftznačná řada

poskytla skvouný materiál památek
Člověka i současných a ním obyva-

telů z řlse čtvernožců V Čechách

jsou stopy člověka a té doby vzá

cnějiími
Na počátku období diluviáloího

pauovalo ve vlasti naší podnebí
studené nejvyšií polohy po celý
rok niiří po značnou část roka po

kryty byly sněhem a ledem Tyto
nižší polohy jež v době krátkého
léta se zelenaly měly ráz a podobu
tunder sibiřských a byly také oži-

veny zvířenou která v oněch kon

či nich studených dosud žije a nás

pak jen ve zbytcích tuto postave-
ných se nám dochovala Jsou to
na př sob polární liika rosomák

lumík hraboň siiéžní zajío bělák
sova sněžní a pod Z té doby se na

vySších horských rasdinalých lou-

kách zachoval mnohý ještě zástup-
ce květeny sevtrní

Potom sh podnebí znenáhla ote-

plovalo léto se prodlužovalo a niž-

ší polohy měnily se v rozsáhlé
travnaté porosty v stepi jaké dnea
na jižní Kusí na Urala i v Sibiři
dosud jsou Také z té doby na ně

kterých místech dochovaly se

zbytky květeny V té době paao-val-
o

podnebí vnitrozemní suché
které častými větry způsobovalo i

rávěje prachu a píská jako se to
na východě dosud děje a z té doby
pocházejí nejmobutnější nánosy
našich hlín cihlářských patrné vě-

trem utvořené

Jakmile podnebí připustilo i
mohla se a nás tundra a atep zaze-

lenali i jiní tvorové se dostavili

především nosorožec a mamut je-

ho! předkové již před tím za pří-

znivějších dob v Čechách lili
Mnohý podiví ae Jak taková obrov-

ská zvířata mohla hledali a najiti
obživy na půdě rostlinstvem ještě
velice chudé ta však stačí jen při-

pomenout! ! noaoroici aa př i

dnes ještě doat obživy nalézají na
savanách t J vyprahlých stepích
afrických A za těmito obrovský
mi ssavci aa niť také některé

zbytky v výitavt opomloají Ubil

i

me

Hyl příjemný teplý večeř
Večeře bvla za hovoru vesele '

sněděna a v zábavě uběhla záhy
doba do spuštění fontány určenáy

Fontána zazářila

Nejprv hile pak ve vší bohato-
sti barev a střiků Měnila se le

skla třpytila: tu perličkami dé-

manty safíry a rubíny zářila jindy
ohněm a tekoucím zlatem sršela

Byla krásná úchvatná

Oči diváků v němém údivu sle

dovály její hru Naši turnovští
hosté pak s pozorností a dojmem
dvojnásobným sledovali krásné di-

vadlo Prsa jejich dmula se roz-

koší a přece hrdlo stahovalo se jim
jemným nádechem bolesti
Viděli fontainu naposled
Chtěli jí užil seděli do konce a

seděli dlouho ještě když už fontá-

na nezářila
Nemohli se cdtrhnut
Konečně vstali a šli
Cestou smutné rozhlíželi se ko-

lem a Čestmír pozdravoval známé
věci Volal "s bohem" každé bu-

dově a sama babička došedši k Ji-

říkovi neodolala aby se slzou v

oku nezašeptla: "S bohem Jiříčku
a bohem na vždycky"
Před branon jakoby kouzlem

všichni znovu se obrátili Viděli

výstavu v záři světel a na pal'
korunu skvíuí se všemi zářícími

kameny
Čestmír pevně svíral dědovu

pravici svojí žhavou ručkou Chvěl
se rozčilením a a těží zavzlykal s

ostatními:
"S bohem a bohem krásni vý- -

skými i pro jinou domácí potřebu
určenými vedle nádob hrobových
jemněji pracovaných I přerozma- -

nité šperky okrasy i náletů ne

olithiokých jsou známy z různých
končin i stopy uměleckých výrobků
a počátky umění textilního zji

Stěny

Sbírky v pravěku obsažené uči

nily na Koudelový hluboký dojem
Dostalo se jim od neznámého pro
fesora poučení o všem tak že vý-

stavce důkladně dle naší črty po
rozuměli
Na to zastavili se naši výstavní

návštěvníci o vkusného ale malé-

ho pavillonu
Octli se o oddělení církve evan

gelické Po schodech vystoupili
ku vchodu a zašli do vnitřku
Zlata stříbra a drahých kameuů

tam nalezli málo drahých a nád-

herných rouch nespatřili Předměty
tam vystavené byly sice skropeny
perlemi — slzami bolesti a potu —

však perle tyto vyschly průběhem
doby a nikde po nich památky
Viděli výstavu která nezáří ne

skví se která ale mluví řečí vý-

mluvnou výstavka utrpení i jedné
poloviny a nezdolné naděje t polo-

viny druhé Není toho mnoho co

bylo do malčho paviibnu sneseno
však každý předmět v rěm má

svon historii a ku každém a pojí se

vzpomínky při nichž by stanout!
měl nejen stoupeneo evangelického
učení nýbr! každý věrný syn na-

šeho národa
"Pouhé trety které v naší po-

kročilé nad náboženskou čzke-prso- st

povznesené době nio nezna-

menají" — odpoví se nám a jedné

strany — - a přece poutají se tyto

trety k událostem pro něž prolity
byly v střední Evropě potoky
krve a k vůli nimi národ náš jen!
postavil ae v čelo velkého hnulí

duchů v oaé statě nvrlea byl v

záhuba

' r

1

f

w
1

i:

slávo:"
Babička sevřela dítě v náruč a

všecka ustrašena aby nestonalo
vnesla jo do tramwaye

V půl hodince bylí všichni do- - X
mt
Rozechvění pominulo ale vzpo

minky ostaly S nimi ulehli bába
i vnouče — a nimi se probudili a
a nimi ae vypravili na cestu k do
movu

Jest éat odporačavia - a H c

Hř AeHa IH„ plk %im i-- klln'a Lsb(
BÍMa kmyt [r44tJ po i4 U( )4a na sJby
Wb a4U ktartkoll lék rti kiili aa
kwaa4 aka)a 4M V MkaSi
via


